MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

1
PL Nº 048/2019 / PP Nº 040/2019 / CONTRATO 026/2020

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 026/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA MECÂNICA DE MAQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DO SETOR DE LIMPEZA URBANA,
CONFORME PROCESSO Nº: 000048/2019, PREGÃO Nº: 000040/2019.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Perdigão - MG, com endereço à Av. Santa Rita,
Nº: 150, Bairro: Centro, CNPJ nº: 18.301.051/0001-19, CEP 35.545-000, representado por
seu Prefeito Municipal Gilmar Teodoro de São José portador do CPF nº: 228.611.736-56.

CONTRATADO: IRONDINO LIBERIO FERREIRA, inscrito no CNPJ:  22.520.722/0001-00
com sede à Alameda Laranjeiras, n°: 101, Bairro: Padre Guerino Valentino Pontello,
Pitangui/MG, neste ato representado pelo senhor Irondino Liberio Ferreira, portador do CPF
nº 046.213.066-50.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fundamentado no Art. 57 inciso II c/c com o Art. 65 inciso II, da Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e, havendo necessidade da prestação
dos serviços, as partes em recíproco e comum acordo, resolvem nesta data aditar o
contrato assinado em 03 de agosto de 2020, prorrogado seu prazo, prorrogando seu prazo
em mais 03 (Três) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: Dá-se a este contrato sobre o contrato nº: 026/2020 o valor global
de R$ 41.000,00 (Quarenta e Um Mil Reais) a ser pago de acordo com os serviços
prestados em até 30 (trinta) dias após a entrega da respectiva Nota Fiscal.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR
DO ITEM

VALOR
TOTAL

IRONDINO LIBERIO FERREIRA

0001 MAO DE OBRA SERVIÇOS EM
GERAL PARA CARTEPILLAR MOTO
NIVELADORA

50 HR 100,00 5.000,00

0002 MAO DE OBRA SERVIÇOS EM
GERAL PARA NEW HOLLAND
RETRO ESCAVADEIRA

80 HR 100,00 8.000,00

0003 MAO DE OBRA SERVIÇOS EM
GERAL PARA MASSY FERGUSON
TRATOR

50 HR 100,00 5.000,00

0004 MAO DE OBRA SERVIÇOS EM
GERAL PARA RANDON RETRO
ESCAVADEIRA

150 HR 100,00 15.000,00

0005 MAO DE OBRA SERVIÇOS EM
GERAL PARA NEW HOLLAND
CARREGADEIRA

50 HR 100,00 5.000,00

0006 MAO DE OBRA DE SERVIÇOS EM
GERAL PARA XCM XT870 BR
CARREGADEIRA

30 HR 100,00 3.000,00

Total do Fornecedor: 41.000,00

Total Geral: 41.000,00

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

2
PL Nº 048/2019 / PP Nº 040/2019 / CONTRATO 026/2020

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes da execução do presente aditivo
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº:

Especificação  Dotação  Ficha Fonte

04.122.0401.2001 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO GABINETE

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

23 1.00.00

04.122.0402.2005 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DEPTO.ADMIN.FINANÇAS

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

42 1.00.00

04.122.0402.2008 -
MANUTENÇÃO CONVÊNIO
POLICIA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

53 1.00.00

04.122.0402.2009 -
MANUTENÇÃO CONVÊNIO
POLICIA CIVIL

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

57 1.00.00

12.122.1201.2014 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DEPTO.DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

89 1.01.00
1.47.00

12.361.1203.2022 -
TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

119 1.01.00
1.47.00

12.361.1203.2022 -
TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

206 1.19.00

04.122.0402.2037 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DEPTO.DE OBRAS SERVIÇOS
PUBLICOS

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

236 1.00.00

15.452.2601.2039 -
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA
PUBLICA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

286 1.00.00

10.122.1001.2064 - GESTÃO DAS
POLITICAS SAÚDE DO
MUNICIPIO

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

381 1.02.00
1.53.00
1.54.00
1.55.00
1.59.00

10.301.1003.2068 -
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SAÚDE DA FAMILIA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

394 1.02.00
1.48.00
1.55.00

10.302.1004.2073 -
MANUT.TRATAMENTO FORA
DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

417 1.02.00
1.49.00

10.304.1002.2066 -
MANUTENÇÃO SERVIÇOS
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

495 1.02.00
1.59.00

10.305.1002.2069 -
MANUTENÇÃO SERVIÇOS
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

504 1.02.00
1.54.00
1.55.00
1.59.00

08.244.0802.2090 -
MANUTENÇÃO DO CRAS

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

536 1.00.00
1.29.00

08.244.0802.2131 - SERVIÇOS 3.3.90.39.00 - OUTROS 565 1.29.00

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

3
PL Nº 048/2019 / PP Nº 040/2019 / CONTRATO 026/2020

CONVIVÊNCIA E
FORTALEC.VINCULO

SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

08.243.0802.2099 -
MANUTENÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

572 1.00.00

Todas as demais cláusulas e condições do contrato original nº 026/2020, Pregão

Presencial 040/2019, permanecem em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados as partes firmam o presente Termo

Aditivo, em três vias de igual teor e forma, tudo para um só efeito, assinando com duas
testemunhas a tudo presentes.

Perdigão/MG, 02 de agosto de 2021.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO
GILMAR TEODORO DE SÃO JOSÉ

       CONTRATANTE

IRONDINO LIBERIO FERREIRA

CNPJ:  22.520.722/0001-00
IRONDINO LIBERIO FERREIRA

CPF: 046.213.066-50
DETENTORA

Testemunhas:

Nome:________________________      Nome:__________________________

CPF: ________________________        CPF: __________________________